

مقام معظم رهبری:

گلایه‌های مردم خوزستان بحق است

دولت بعدی حل مشکلات خوزستان را جدی دنبال کند

۱۳ ذی‌الحجه ۱۴۰۲
۲۴ جولای ۲۰۲۱
۱۶ صفحه
قیمت ۴۰۰۰ تومان

۲ صفحه

سخن روز

چرا به هشدارها توجه نمی‌شود؟

هادی حق شناس
اقتصاددان

وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل است و طبیعتاً برای اینکه یک دیدگاه واقع‌بینانه در خصوص اقتصاد پدیدآیند، باید ببینیم به چه دلیلی به این نقطه یا به عبارت ساده‌تر؛ به تورم حدود ۴۲ درصد پایان خردادماه یا به رشد نقدینگی بالای سه میلیون و هفتصد هزار میلیارد تومان رسیدیم؟ بنابراین باید ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در چیست؟ از دیهشت ۹۷، وقتی ترامپ ... **همین صفحه**

یادداشت ۱

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسایل خاورمیانه

سیاست خارجی دولت سیزدهم به‌طور طبیعی خارج از گستره سیاست کلان جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا سلسله‌ارزش‌های اسلامی و ملی در سیاست خارجی ایران در طول ۴ دهه گذشته تعریف‌شده که هیچ‌دولتی؛ چه اصلاح‌طلب و چه اصولگرا نمی‌تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله سیاست‌های منطقه‌ای ایران، مساله ... **همین صفحه**

یادداشت ۲

آزیر خطر را خاموش نکنید

نبی‌اله عشقی نانی
تحلیلگر مسائل اجتماعی

سرچهارراه‌ها و میدان‌ها کودکان خردسالی را مشاهده می‌کنید که جلوی ماشین‌ها را می‌گیرند و به بهانه شستن شیشه‌ها تومبیل‌ها را متوقف می‌کنند؛ در حالی که مادران آنها چند متر آن‌ها چند متر آن طرف‌تر در گوشه‌های بانگرانی مراقب کودکان هستند. این وضعیت نشانه و آزر خطر است که پیام می‌دهد عده‌ای در وضعیت ... **همین صفحه**

در مورد احتمال توافق وین

محمد طیبیان
اقتصاددان

متأسفانه اطلاعات موثقی در رسانه‌ها منتشر نمی‌شود. اخیراً متنی منتشر شده که برخی مفاد توافق در صورت نهایی شدن در آن آمده است. از جمله بند زیر در مورد خدمات بانکی: «الف- رفع تحریم‌های مالی و بانکی؛ بر اثر رفع این تحریم‌ها انجام عملیات مالی و بانکی با دولت ایران، بانک مرکزی ایران، موسسات مالی ایرانی و سایر اشخاص ایرانی شامل اعطای وام نقل و انتقال حساب بانکی شامل افتتاح حساب ایجاد روابط کارگزار و پرداخت از طریق حساب بین‌بانکی در موسسات مالی غیر آمریکایی، سرمایه‌گذاری، خرید و فروش اوراق بهادار، ضمانتنامه خرید و فروش اوراق خارجی شامل نقل و انتقال مرتبط با ریال، صدور اعتبارات اسنادی و معاملات بازرگانی آتی کالا و اختیار ارائه خدمات پیام‌رسانی تخصصی مالی (سوئیفت) و تسهیل دسترسی مستقیم یا غیرمستقیم به آنها، خرید یا تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت ایران و خرید پدیره نوبسی یا ارائه خدمات مربوط به صدور اوراق قرضه دولت ایران مقدور می‌شود.» این بند یک نقطه ضعف بزرگ دارد که در صورت تصویب نیز اجرای آن را دچار مشکل می‌کند و آن نیز تریج عبارت «موسسات مالی غیر آمریکایی» است. امروزه تمام معاملات دلاری از طریق اتاق‌های پایایی آمریکا تسویه می‌شوند. این قید انجام معاملات دلاری از جمله اخذ درآمد حاصل از صادرات نفت بر حسب دلار را منتفی می‌کند. بسیاری بانک‌های اروپا و سوئیسی که با یورو هم معامله می‌کنند ریشه حقوقی آمریکایی دارند. این موسسات هم منتفی خواهند بود. همچنین مورد مربوط به «تحصیل اسکناس آمریکایی توسط دولت ایران» را منتفی می‌کند. در یک بند که در آن امکان صادرات نفت از ایران به امریکا قید شده هم، به دلیل منتفی بودن موسسات مالی آمریکایی از این معاملات امکان بازگشت دلار منتفی و این امر نیز بی‌اثر خواهد بود. دقت در این موارد مانع غافلگیر شدن‌های آتی خواهد بود.

یادداشت‌های آرمان ملی

سر مقاله: محمود صادقی
پرواز اقتصادی
نمایندگان انقلابی مجلس

ناصر ایمانی
از اعتراضات خوزستان استقبال کنیم

محمدرضا محبوب‌فر
فاجعه گرونا، بی‌تفاوتی مردم

۲ صفحه
۲ صفحه
۸ صفحه

گفت‌وگوهای آرمان ملی

حسن بهشتی پور
جنبه اقتصادی برجام را نادیده نگیرید

هانیه توسلی
تمام سکانس‌ها هم در «زخم کاری» تکه تکه شد

۶ صفحه
۱۰ صفحه

روزنامه صبح ایران

شنبه
۱۴۰۰۰۵۰۵۰۲
۱۳ ذی‌الحجه ۱۴۴۲
۲۴ جولای ۲۰۲۱
۱۶ صفحه
قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

روایت «آرمان ملی» از سر نوشت برنامه سفر ۳ نماینده به عراق

نمایندگان مجلس انقلابی با پرواز اختصاصی!

عراق نشد، رقتیم مشهد، بی‌خیال خوزستان

آرمان ملی: مجلس انقلابی هم معنا شد! همان انقلابی‌هایی که در طول دولت روحانی و مجلس دهم با هر شایعه‌ای درباره آغاز به کار پروژه جدید یا از راه تسهیلات قانونی به افراد حقوقی فریاد و اسلاماسر می‌دادند و از سیاه‌نمایی درباره اصلاح‌طلبان و اعتدالیون دریغ نداشتند، اکنون چهره واقعی خود را ...

۳ صفحه

«آرمان ملی» از احیای برنامه ۹۰ فر دوسی پور گزارش می‌کند:

احتمال بازگشت «عادل» به قاب تلویزیون

رئیس فراکسیون ورزش مجلس: در دولت آینده شاهد بازگشت فر دوسی پور خواهیم بود

آرمان ملی: در هر جامعه‌ای برخی افراد و چهره‌ها اعم از سیاستون، چهره‌های ورزشی، هنری، فرهنگی و... در جامعه از نفوذ کلام، محبوبیت و پایگاه اجتماعی بالایی برخوردارند. در کشورمان نیز عادل فر دوسی پور به جهت محبوبیت خود و برنامه‌اش «۹۰» بین مردم از این خصوصه ...

۳ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از تبعات وحشتناک باز کردن خروجی سد گتوند:

عامل جنایت سد گتوند را محاکمه نمی‌کنید؟



به گواه نظر نخبگان و مهندسان - در گزارش سازمان بازرسی کل کشور - به احمدی نژاد، او با تندی با قوه قضاییه برخورد کرد و تا امروز در هیچ محکمه‌ای حاضر نشده و پاسخ گو هم نیست؛ چرا واقعا؟

خروجی سد گتوند، «آب» نیست، «ویرانی» است

توجیه رئیس جمهوری که خود را مهندس می‌دانست: اصلاحشما می‌فهمید سد یعنی چه؟

بر هم خوردن تراز شوری آب دریا و رودخانه کارون که از کوه نمک گچساران سرچشمه می‌گیرد، عامل نابودی محیط زیست

۸ صفحه

وضعیت کنونی اقتصاد از چند جنبه قابل تحلیل است و طبیعتاً برای اینکه یک دیدگاه واقع‌بینانه در خصوص اقتصاد پدیدآیند، باید ببینیم به چه دلیلی به این نقطه یا به عبارت ساده‌تر؛ به تورم حدود ۴۲ درصد پایان خردادماه یا به رشد نقدینگی بالای سه میلیون و هفتصد هزار میلیارد تومان رسیدیم؟ بنابراین باید ببینیم ریشه این رشد نقدینگی در چیست؟ از دیهشت ۹۷، وقتی ترامپ از برجام خارج شد، تورم در آن مقطع حدود ۱۰ درصد بود. نماد تورم نشانی از نماد رشد نقدینگی هم هست. سال‌های ۹۵ و ۹۶ تورم یک رقمی را تجربه کردیم. چه ما بخواهیم و چه نخواهیم، نفت و پول نفت و صادرات پتروشیمی در اقتصاد ایران نقش مهمی داشته است. وقتی در دو سال گذشته سهم نفت به کمتر از ۱۰ درصد می‌رسد، و از طرف دیگر هزینه‌های جاری کشور تقریباً در این سه سال گذشته بیش از دو برابر افزایش پیدا می‌کند و بحث همدان سازی و متناسب سازی بازنشستگان و همچنین شاغلین مطرح است، یک نکته اساسی یا یک سوال اساسی مطرح می‌شود و آن، این است که محل تامین این هزینه‌ها از کجا باید باشد؟ وقتی مجلس یا دولت یا هر نهاد تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر، سقف بودجه را افزایش می‌دهند، طبیعتاً باید به منشأ تامین آن بودجه هم توجه کنند. آنچه که مسلم است، در سه سال گذشته منشأ تامین سقف بودجه که افزایش پیدا کرده از محل نفت نبوده و از محل مالیات هم نبوده، پس از محل استقراض از منابع بانکی یا همان پول بر قدرت یا چاپ پول بوده است. وقتی پول

آزیر خطر را خاموش نکنید

نبی‌اله عشقی نانی
تحلیلگر مسائل اجتماعی

سرچهارراه‌ها و میدان‌ها کودکان خردسالی را مشاهده می‌کنید که جلوی ماشین‌ها را می‌گیرند و به بهانه شستن شیشه تومبیل‌ها را متوقف می‌کنند؛ در حالی که مادران آنها چند متر آن طرف‌تر در گوشه‌های بانگرانی مراقب کودکان هستند. این وضعیت نشانه و آزر خطر است که پیام می‌دهد عده‌ای در وضعیت معیشتی بسیار بدی زندگی می‌کنند. جمع‌آوری این کودکان بدون آنکه برنامه‌ای برای سالم‌اندازی، تامین معیشت، ارجاع و نگهداری در سطح همان خاموش کردن آزر خطر است. همه روزه تعداد بسیاری کودک و نوجوان در سطح شهر دیده می‌شوند که مشغول زباله‌گردی هستند تا لقمه نانی از زباله‌فروشی برای خانواده‌شان بدست آورند. مداخله مأموران شهرداری برای جلوگیری از حضور آنان در سطح شهر همان خاموش کردن آزر خطر است. کتار شهر افراد نسبتاً مسن با ظاهر معمولی را می‌بینیم که به بهانه فروش جوارب و دستمال کاغذی و امثال آن از رهگذران درخواست کمک می‌کنند، در حالی که به خانواده‌شان چنین وانمود می‌کنند می‌رسد شرط گذختن آن هم احیای آب دریا است. طبیعتاً درآمدهای حاصل از فروش نفت، گاز و سایر محصولات می‌تواند به اقتصاد ایران تزریق شود. تزریق درآمدهای ارزی هم منجر به جمع شدن نقدینگی و کاهش رشد نقدینگی خواهد شد و هم اینکه از محل آن، می‌تواند بخشی از کالاهای اساسی که یکی از آنها مثل همین واردات دان برای صنعت مرغداری است، حداقل در نیمه دوم سال می‌تواند مانع افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای شود.

کنترل نقدینگی را هبر دولت آینده

هادی حق شناس
اقتصاددان

چاپ می‌شود، پایه پولی رشد می‌کند. اولین آثار آن، رشد نقدینگی و رشد تورم خواهد بود. اگر این رویه‌ای که پس از تحریم‌های ظالمانه آمریکا در سال ۹۷ شروع شد در سال جاری هم ادامه پیدا کند، طبیعتاً ما باید شاهد افزایش نرخ تورم باشیم. اما اگر برای منشأ تامین کسری بودجه و یا حداقل منشأ تامین افزایش سقف بودجه فکری نشود و به طور مشخص نتوانیم از محل صادرات نفت یا پتروشیمی یا هر کالای دیگر استفاده بکنیم، طبیعتاً ما شاهد افزایش سقف عمومی قیمت کالاها و خدمات خواهیم بود. مگر اینکه درآمدهای کشور یا سهم درآمدها از محل صادرات افزایش پیدا بکند. شاید دولت بتواند از منابع یا از ذخایر استراتژیک ارزی بخشی از نقدینگی را جمع بکند همچنان که در دو سه سال گذشته از محل فروش اسناد خزانه یا اوراق بهادار توانست بخشی از نقدینگی را جمع بکند. در غیر این صورت افزایش سطح عمومی قیمت‌ها اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. بخشی از بودجه کشور وابسته به تحقق درآمدهای نفتی است و سقف فروش نفت حداقل یک و نیم میلیون بشکه در روز بوده. اگر این سقف تامین نشود، طبیعتاً یک سناریو در خصوص تورم خواهیم داشت ولی اگر این سقف در نیمه دوم سال تحقق پیدا کند که به نظر می‌رسد شرط گذختن آن هم احیای آب دریا باشد، طبیعتاً درآمدهای حاصل از فروش نفت، گاز و سایر محصولات می‌تواند به اقتصاد ایران تزریق شود. تزریق درآمدهای ارزی هم منجر به جمع شدن نقدینگی و کاهش رشد نقدینگی خواهد شد و هم اینکه از محل آن، می‌تواند بخشی از کالاهای اساسی که یکی از آنها مثل همین واردات دان برای صنعت مرغداری است، حداقل در نیمه دوم سال می‌تواند مانع افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای شود.

دولت جدید شطرنج مذاکرات را به هم نریزد

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسایل خاورمیانه

سیاست خارجی دولت سیزدهم به‌طور طبیعی خارج از گستره سیاست کلان جمهوری اسلامی نیست؛ زیرا سلسله‌ارزش‌های اسلامی و ملی در سیاست خارجی ایران در طول ۴ دهه گذشته تعریف‌شده که هیچ‌دولتی؛ چه اصلاح‌طلب و چه اصولگرا نمی‌تواند از چارچوب آن خارج شود. از جمله سیاست‌های منطقه‌ای ایران، مساله محور مقاومت است که ترکیبی از سیاستگذاری میدانی و سیاسی است که ایران بنا به تعهدات اسلامی و انسانی نمی‌تواند نسبت به تغییرات حوزه محور مقاومت مانند فلسطین، عراق، سوریه، لبنان و یمن بی‌تفاوت باشد. تصمیم‌گیری نهاد‌های فعال در حوزه میدانی به‌طور طبیعی بر سیاست‌های وزارت خارجه موثر است و نوعی هم‌افزایی برای حفظ توانمندی و پایداری محور مقاومت وجود دارد. طبیعی است در این خصوص خطوط قرمز وجود دارد که وزارت خارجه نمی‌تواند از این خطوط عبور کند. با توجه به اینکه گفت‌وگوهای ایران و نمایندگان ۴+۱ در وین هنوز خروجی قابل‌قبولی نداشته است لذا دولت سیزدهم باید همان مسیری را در این حوزه طی کند که دولت دوازدهم در طول ۸ سال اخیر طی کرده است. مذاکرات دولت سیزدهم برای رسیدن به نقطه تعادل سیاسی پایدار در حوزه برجام بسیار پیچیده و چالش‌برانگیز خواهد بود؛ اما باید همراه با دیپلماسی توأم با عقلانیت و به‌دور از ادبیات پرخاشگرانه دنبال شود تا این مذاکرات به نقطه مطلوب برسد. اگر مذاکرات میان دولت سیزدهم و کشورهای ۴+۱ به بن‌بست برسد دستاوردهای مثبت برجام به هدر خواهد رفت و شاهد یک دوره برچالش در روابط بین‌المللی خواهیم بود. دولت سیزدهم باید منافع کلان ملی را بر گرایش‌های جناحی ترجیح دهد و از همه ظرفیت‌های تاثیرگذار در حوزه مذاکرات هسته‌ای استفاده کند؛ زیرا برجام، مساله‌ای فرا جناحی است و نباید منحصر به یک جناح و جریان خاصی باشد. عقلانیت در مذاکرات استفاده از ادبیات گفتگمانی عزت‌مدارانه، برهیز از به کارگیری واژگان‌های چالشی و تحریک‌آمیز در مذاکرات آینده و جلوگیری از اجماع‌سازی جهانی علیه ایران باید در دستور کار رئیس دستگاه دیپلماسی دولت سیزدهم قرار گیرد. آقای رئیسی به‌طور طبیعی تنها تصمیم‌گیرنده نهایی در سیاستگذاری‌های کلان خارجی نیست؛ زیرا ایران کشوری است که در آن نهادهای در تعریف چارچوب سیاست خارجی، نقش بالادستی دارند. علاوه بر این سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تابعی از نگرش‌های اعتقادی است و رئیس‌جمهوری ملزم به رعایت این نگرش‌هاست. تجربه جهانی ثابت کرده هر گاه الگوهای دیپلماتیک و گفتگمانی در عرصه‌های بین‌المللی به بن‌بست برسد به‌طور طبیعی طرف‌های مذاکره‌کننده به سمت ابزارهای خشونت‌آمیز حرکت می‌کنند و این امر پیامدهای جدی برای امنیت منطقه و جهان به دنبال دارد. دولت سیزدهم با توجه به تجربه ۴ دهه گذشته باید در سیاست خارجی خود مشی اعتدال‌گرایانه‌ای در پیش گیرد؛ اما این مشی به مفهوم تسلیم در برابر طرف‌های دیگر نیست، بلکه باید ارزش‌های اسلامی و ملی مورد توجه قرار گیرد. دولت سیزدهم ادامه‌دهنده مذاکرات وین خواهد بود و تیم مذاکره‌کننده آینده نباید از تجربه تیم دولت دوازدهم غفلت کند زیرا مذاکرات وین به نقطه قابل قبول و نهایی رسیده است. دولت سیزدهم نباید بدون جهت‌شطرنج مذاکرات را بر هم بزند؛ بلکه از خروجی مثبت آن برای بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم نهایت استفاده را بکند، کما اینکه پیش‌بینی می‌شود دولت سیزدهم در حوزه خروجی مذاکرات وین موفق عمل خواهد کرد و این مذاکرات در نهایت دستاورد قابل‌قبولی خواهد داشت. یکی از اولویت‌های مهم دولت سیزدهم تعامل با کشورهای منطقه است. طبیعی است سلسله‌تناقضاتی در رفتار برخی کشورهای منطقه نسبت به ایران وجود دارد. بحرین، رژیم صهیونیستی و تا اندازه‌ای امارات متحده، بخشی از چالش‌های امنیت ملی ایران تلقی می‌شوند. عادی‌سازی رابطه میان امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی به تضعیف محور مقاومت و مقاومت اسلامی فلسطینی منجر می‌شود؛ بنابراین این موضوع در تقابل مستقیم با ایران خواهد بود. از سوی دیگر نفوذ معنوی ایران در محور مقاومت نیز خوشایند برخی کشورهای منطقه نیست...

از حادثه تلخ خوزستان عبرت بگیریم

محمد درویش
فعال حوزه محیط زیست

هیچ استانی به اندازه خوزستان ثروت طبیعی ندارد. در هیچ استانی به اندازه خوزستان در طول ۱۰۰ سال اخیر سرمایه‌گذاری صنعتی انجام نشده است. هیچ استانی از نظر تولید سالانه کشاورزی، قبل مقایسه و رقابت با خوزستان نیست و در هیچ استانی، می‌زایایی که خوزستان بیش از هزار سایت تاریخی ارزشمند دارد که کرده، فراهم شده است. علاوه بر این، خوزستان دست‌کم پنج تالاب رو یایی: هور العظيم، شادگان، شیمبار، میانگران و بامدز دارد که هر کدام می‌تواند چون یک صندوق ارزی پایدار برای کشور پول بیافریند؛ همچنین خوزستان بیش از هزار سایت تاریخی ارزشمند دارد که هر کدام می‌تواند یک مقصد گردشگری بی‌رقیب برای دوستداران فرهنگ، تاریخ و میراث طبیعی در ایران و جهان باشد؛ دو میلیون نفر تخل در خوزستان و حضور نزدیک به ۵۰۰ نوع پرند در این استان می‌توانست برای رونق اقتصادی و گردشگری یک کشور کافی باشد و البته این سیاه‌غور آفرین را پایانی نیست... اگر هنوز مردم

ادامه صفحه ۶